4

Приложение 2

к Положению о порядке осуществления брокерской и дилерской деятельности по ценным бумагам ЗАО «МТБанк»

ДОГОВОР КОМИССИИ №
г. Минск

                 «__» ______ 20__ г.
    Профессиональный участник рынка ценных бумаг специальное разрешение (лицензия) № 02200/5200-1246-1112 на осуществление профессиональной и биржевой деятельности по ценным бумагам, выдано Министерством финансов Республики Беларусь на основании решения № б/н от 24.10.1995г.) - Закрытое акционерное общество «МТБанк», именуемое в дальнейшем «Комиссионер», в лице ________________________, действующего на основании ________________________________, с одной стороны, и гражданин _______________________________________________________, паспортные данные (серия и номер паспорта, дата выдачи и выдавший орган): паспорт ____________, выдан _________________________, личный номер _____________________, зарегистрирован по адресу: _________________________________, именуемый в дальнейшем «Комитент», действующий от своего имени, с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с настоящим Договором Комиссионер принимает к исполнению соответствующие условиям настоящего Договора поручения Комитента и за вознаграждение в порядке и на условиях, определяемых настоящим Договором, совершает от своего имени, но за счет Комитента указанные в них сделки с именными бездокументарными ценными бумагами, зарегистрированными в соответствии с законодательством Республики Беларусь, в том числе допущенными к обращению или размещению на ОАО «Белорусская валютно-фондовая биржа» (далее именуемыми «Ценные бумаги»), а также оказание консультационных и других услуг по вопросам, связанным с функционированием рынка ценных бумаг.

1.2. Комиссионер принимает к исполнению соответствующие настоящему Договору поручения Комитента на совершение следующих сделок:

- приобретение Ценных бумаг при их первичном размещении, в том числе проводимом в установленном порядке через ОАО «Белорусская валютно-фондовая биржа» (далее – Биржа);

- покупка и/или продажа Ценных бумаг в процессе обращения на организованном рынке через торговую систему Биржи, а также на неорганизованном рынке;

1.3. Каждое поручение Комитент оформляет в форме Комиссионного поручения на покупку или на продажу ценных бумаг по форме, установленной Комиссионером (далее – Поручение), которое является неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложения 1).

1.4. Наименование ценных бумаг с указанием их вида, категории и типа (в случае, если наличие категории и типа следует соответственно из вида и категории ценной бумаги), номинальная стоимость ценной бумаги, количество ценных бумаг, полное наименование юридического лица, осуществившего выпуск ценных бумаг, предельные уровни (минимальный и (или) максимальный) цены и (или) доходности, при которой возможно совершение сделки, указываются в Поручении.

2. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Комитент гарантирует, что им соблюдены все требования законодательства и получены все необходимые разрешения для подачи Поручения и исполнения сделок, заключенных Комиссионером во исполнение Поручения Комитента. В случае необходимости Комитент обязуется по письменному требованию Комиссионера предоставить последнему документы, подтверждающие законность действий Комитента.

2.2. При исполнении поручений Комитента Комиссионер обязуется руководствоваться исключительно интересами Комитента, не использовать, предоставляемые Комитентом возможности в собственных интересах или в интересах других лиц.

2.3. Комитент уведомлен о том, что проведение операций на рынке ценных бумаг связано с риском потери части инвестируемых средств.

2.4. Право собственности на Ценные бумаги, приобретенные (отчужденные) Комиссионером на основании Поручения Комитента, переходит к Комитенту (контрагенту Комиссионера) в момент исполнения контрагентом Комиссионера по данной сделке (Комиссионером) обязательства по передаче Ценных бумаг, если иное не установлено правилами Биржи или эмитентом Ценных бумаг.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Обязанности Комиссионера:

3.1.1. совершать сделки от своего имени по поручению Комитента, за его счет в строгом соответствии с Поручением Комитента и действующим законодательством;

3.1.2. учитывать принадлежащие Комитенту и переданные Комиссионеру денежные средства на лицевых счетах:

	1
	BYN
	BY__MTBK_______________
	в ЗАО «МТБанк», БИК MTBKBY22

	2
	USD
	BY__MTBK_______________

	3
	EUR
	BY__MTBK_______________

3.1.3. обеспечить раздельный учет денежных средств Комитента и Комиссионера в течение срока нахождения денежных средств Комитента у Комиссионера.

3.1.4. осуществлять операции по указанным в подпункте 3.1.1. настоящего Договора счетам в соответствии с настоящим Договором в пределах остатка денежных средств Комитента на них;

3.1.5. за исключением случаев, установленных настоящим Договором, принимать к исполнению переданные на бумажном или ином предусмотренном настоящим Договором носителе Поручения Комитента по операциям покупки-продажи Ценных бумаг;

3.1.6. на условиях, в порядке и в срок, указанный в принятых к исполнению Комиссионером Поручениях Комитента:

обеспечить возможность своего участия в соответствующих режимах торгов Биржи от своего имени и за счет Комитента;

подать заявку на приобретение Ценных бумаг при их первичном размещении либо заявку на покупку и/или продажу Ценных бумаг на вторичном рынке и в случае удовлетворения вышеуказанной заявки совершить вытекающую из данной заявки в соответствии с установленными правилами проведения торгов Биржи сделку;

заключить договор на приобретение Ценных бумаг при их первичном размещении и/или договор купли-продажи Ценных бумаг при их вторичном обращении на неорганизованном рынке.

Если иное не предусмотрено в Поручении, Комиссионер при исполнении Поручения при совершении сделки на организованном рынке самостоятельно определяет аукцион/режим торгов Биржи, на которых он будет участвовать;

3.1.7. осуществлять учет сделок и операций, совершенных в ходе исполнения настоящего Договора, а также обеспечить надлежащий учет и хранение документов, являющихся основанием для совершения операций с Ценными бумагами и денежными средствами Комитента;

3.1.8. не использовать в любых совершаемых от своего имени и за свой счет или за счет других лиц, не являющихся Комитентом, сделках Ценные бумаги, приобретенные по Поручению Комитента, а также не использовать эти Ценные бумаги при исполнении своих обязательств;

3.1.9. перечислять денежные средства по платежным реквизитам Комитента   не позднее банковского дня, следующего за днем поступления денежных средств, причитающихся Комитенту:

-  в результате продажи Ценных бумаг в соответствии с настоящим Договором, если иное не указано в Поручении Комитента;

- неиспользованных в ходе исполнения (в том числе частичного) либо истечения срока действия Поручений Комитента;

-  в случае своевременного отзыва Поручения Комитентом, отказа Комиссионера от исполнения Поручения в соответствии с подпунктами 3.3.1., 3.3.2. либо расторжения настоящего Договора;

3.1.10. не позднее банковского дня, следующего за днем зачисления на торговую позицию по ценным бумагам Комитента Ценных бумаг либо на раздел «Ценные бумаги у комиссионера» счета «депо» Комиссионера, причитающихся Комитенту в результате исполнения его Поручения, перевести эти Ценные бумаги на раздел «Ценные бумаги в свободном обращении» счета «депо» Комитента, если иное не указано в Поручении Комитента, за исключением Ценных бумаг, обремененных иными обязательствами;

3.1.11. в течение трех банковских дней после дня совершения сделок предоставить Комитенту Отчет о совершенных сделках по форме, указанной в Приложении 2 к настоящему Договору, посредством почтовой и/или факсимильной связи.

3.1.12. в случаях, предусмотренных действующим законодательством, выполнять функции налогового агента Комитента.

3.2. Обязанности Комитента:

3.2.1. своевременно уплачивать Комиссионеру комиссионное вознаграждение и возмещать необходимые расходы Комиссионера по исполнению Поручений в порядке, срок и размере, предусмотренном настоящим Договором;

3.2.2. подавать Поручения Комиссионеру на осуществление операций с Ценными бумагами согласно установленной форме (Приложение 1) не позднее чем за 30 минут до окончания установленных торговых периодов Биржи в день подачи Поручения;

3.2.3. при подаче Поручения на покупку Ценных бумаг обеспечить наличие на указанном в подпункте 3.1.2. настоящего договора счете суммы денежных средств, достаточной для исполнения Поручения, а также уплаты вознаграждения, возмещения необходимых расходов Комиссионера в связи с исполнением данного Поручения. Комитент обязуется перечислить средства для покупки ценных бумаг не позднее, чем за один час до начала соответствующего торгового периода. Для исполнения Поручений на покупку Ценных бумаг могут быть использованы денежные средства, полученные от реализации Ценных бумаг по ранее поданным Поручениям на продажу Ценных бумаг, если иное не указано в Поручении Комитента;

3.2.4. при подаче Поручения на продажу Ценных бумаг обеспечить наличие на торговых позициях по ценным бумагам Комитента либо на разделе «Ценные бумаги у комиссионера» счета «депо» Комиссионера, необходимого количества соответствующих Ценных бумаг, достаточного для исполнения Поручения. При совершении сделки на организованном рынке Комитент обязуется забронировать Ценные бумаги не позднее, чем за один час до начала соответствующего торгового периода. Для исполнения Поручений на продажу Ценных бумаг могут быть использованы Ценные бумаги, приобретенные по ранее поданным Поручениям на покупку Ценных бумаг, если иное не указано в Поручении Комитента;
3.2.5. Комитент обязуется самостоятельно ознакомиться с Комплаенс-политикой ЗАО «МТБанк», размещенной на официальном сайте ЗАО «МТБанк».

3.3. Комиссионер вправе:

3.3.1. отказаться (полностью или частично) от приема к исполнению Поручений Комитента:

в случае их несвоевременной подачи, неправильного оформления или несоответствия требованиям настоящего Договора и законодательства Республики Беларусь;

если условия, указанные в Поручении, заведомо не позволяют Комиссионеру исполнить Поручение в указанный в нем срок;

если заявка Комиссионера, выставленная во исполнение Поручения на аукцион (доразмещение), заведомо не будет удовлетворена (цена отсечения выше цены, за которую Комитент поручает купить Ценные бумаги, и т.п.);

если сделки покупки-продажи Ценных бумаг заключены не в полном объеме или не заключены по причине, не зависящей от Комиссионера в течение срока действия Поручения;

3.3.2. не исполнять Поручения Комитента, не обеспеченные денежными средствами и/или Ценными бумагами в объеме, необходимом для исполнения Поручения;

3.3.3. по итогам проведенных операций удерживать из причитающихся Комитенту денежных средств вознаграждение, причитающееся Комиссионеру в суммах, определяемых п.п. 4.1 ‑ 4.2 настоящего Договора;

3.3.4. в случае отмены Комитентом Поручения требовать от Комитента уплаты суммы комиссионного вознаграждения Комиссионера, а также возмещения суммы убытков и всех понесенных Комиссионером расходов по исполнению Поручения Комитента.

3.4. Комитент вправе:

3.4.1. изменить условия Поручения, если к моменту изменения условий данное Поручение не было выполнено Комиссионером;

3.4.2. получать от Комиссионера в соответствии с п. 3.1.11 настоящего Договора отчеты о проведенных операциях покупки-продажи Ценных бумаг и о движении и остатках денежных средств Комитента.
4.  ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ КОМИССИОНЕРА

4.1. Размер комиссионного вознаграждения Комиссионера указан в Приложении 3, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

4.2. Оплата комиссионного вознаграждения Комиссионера производится в следующем порядке:

4.2.1.  Сумма комиссионного вознаграждения удерживается Комиссионером из суммы денежных средств перечисленных для исполнения Поручения.

4.2.2. В случае недостатка средств Комитента на лицевом счете Комиссионера для оплаты комиссионного вознаграждения, Комитент обязан в течение трех рабочих дней после представления Комиссионером Отчета о выполнении Поручения, но не позднее пяти рабочих дней после исполнения Комиссионером Поручения, перечислить недостающую сумму на счет, указанный в подпункте 3.1.2. настоящего договора.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Комиссионер освобождается от ответственности за полное или частичное неудовлетворение Поручения Комитента при отсутствии на Бирже предложения, соответствующего указанным в Комиссионном Поручении Комитента условиям.

5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность согласно действующему законодательству Республики Беларусь.

5.3. В случае несвоевременного перечисления Комитентом необходимой суммы для удержания комиссионного вознаграждения в соответствии с п. 4.2.2. настоящего Договора, Комитент выплачивает в пользу Комиссионера пеню в размере 0,1 % (ноль целых одна десятая процента) от суммы комиссионного вознаграждения за каждый день просрочки.

6. ФОРС-МАЖОР

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение условий Договора, если это вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор), в частности – стихийными бедствиями, авариями, пожарами, военными действиями и иными обстоятельствами, которые не зависят от воли Сторон и не являются результатами опасной деятельности Сторон, а также принятием законодательных актов, постановлений правительства и распоряжений органов государственного управления, препятствующих исполнению Сторонами своих обязательств по Договору. При этом Сторона, пострадавшая от их влияния, в кратчайший срок информирует другую Сторону об этом в письменном виде, а также принимает все усилия для скорейшей ликвидации последствий форс-мажорных обстоятельств.

6.2. Сторона, ссылающаяся на действие обстоятельств непреодолимой силы, обязана направить другой Стороне письменное уведомление о наличии и продолжительности указанных обстоятельств. В случае не уведомления Сторона, подвергшаяся воздействию обстоятельств непреодолимой силы, не вправе ссылаться на вышеупомянутые обстоятельства, как освобождающие от ответственности.

6.3. Действие настоящего Договора приостанавливается на период действия форс-мажорных обстоятельств. По прекращении действия форс-мажора, обязательства по настоящему Договору должны быть исполнены Сторонами в полном объеме.
7. ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор прекращается досрочно в следствии:

7.1.1 отказа Комитента от исполнения условий договора;

В случае отказа Комитента от сделки до момента исполнения Поручения, денежные средства, поступившие Комиссионеру от Комитента за вычетом суммы понесенных расходов Комиссионера, перечисляются на счет Комитента в течение 3 рабочих дней.

7.1.2. отказа Комиссионера от исполнения договора в случаях, предусмотренных законодательством или договором;

7.2. В случае объявления Комиссионера экономически несостоятельным (банкротом) его права и обязанности по сделкам, заключенным за счет Комитента, переходят к Комитенту.

8.СУЩЕСТВЕННЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Комитент подтверждает:

что Комиссионер известил его о порядке и ставках налогообложения по операциям с ценными бумагами для физических лиц, принятыми в Республике Беларусь.

что Комиссионер ознакомил его с документами, дающими право Комиссионеру заниматься профессиональной деятельностью (специальное разрешение (лицензия), квалификационными аттестатами сотрудников и т.д.);

8.2. Комиссионер гарантирует, что он и его сотрудники имеют право на совершение операций на рынке ценных бумаг в соответствии с действующим законодательством, а также является членом секции фондового рынка Биржи.
8.3. Стороны настоящим заверяют и гарантируют, что соблюдают и обязуются соблюдать применимые нормы законодательства по противодействию коррупции, предотвращения легализации доходов, полученных преступным путем, финансирования террористической деятельности и финансирования распространения оружия массового поражения, требования Антикоррупционной политики ЗАО «МТБанк» (далее – Антикоррупционные нормы).

При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны не совершают каких-либо действий (отказываются от бездействия), которые противоречат Антикоррупционным нормам, и прилагают все необходимые и допустимые действующим законодательством усилия для обеспечения соблюдения Антикоррупционных норм их дочерними, зависимыми и аффилированными организациями.
8.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует по ________________ включительно.

8.5. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными лицами.

8.6. Стороны признают юридическую силу документов, переданных посредством факсимильной связи.

8.7. Все приложения и дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью Договора.

8.8. Споры по настоящему Договору Стороны разрешают путем переговоров с учетом взаимных интересов. Споры и разногласия, которые не могут быть разрешены путем переговоров, разрешаются в суде по месту нахождения Комиссионера.
8.9. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах по одному Комиссионеру и Комитенту, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	КОМИССИОНЕР
	КОМИТЕНТ

	ЗАО «МТБанк»

	220007, г. Минск, ул.Толстого,10

	УНП 100394906

	счет №
	счет №

	Счет «депо»
	Счет «депо»

	______________________(                 )
	_______________________(                 )

	М.П.